1. Imam Bukhari (194-252 H)

Imam Bukhari berasal dari Bukhara, sebuah wilayah di Uzbekistan, sebuah negara antar

benua yang terletak sebagian di Asia Tengah dan Eropa Timur yang sebelumnya merupakan

bagian dari negara Uni Soviet. Beliau lahir pada hari Jumat, tepatnya pada tanggal 13

Syawwal 194 H (21 Juli 810 M) dengan nama lengkapnya adalah Abu Abd Allah

Muhammad ibn Ismail ibn Ibrahim ibn Al-Mughirah ibn Bardizbah Al-Ju'fi Al Bukhari,

namun beliau lebih dikenal dengan nama Bukhari.8 Ayahnya yang bernama Ismail ibn

Ibrahim adalah seorang ulama hadis yang pernah belajar kepada Malik bin Anas, Hammad

karena sakit, ketika sedang melakukan perjalanan menuju Samarkand pada tanggal 30

Ramadhan 256H pada malam ‘Idul Fitri dalam usia 62 tahun kurang 13 hari. Beliau

dimakamkan selepas Shalat dzuhur pada Hari Raya ‘Idul Fitri.15

2. Imam Muslim (204-261 H)

Imam Muslim lahir di Naisabur pada tahun 204 H atau 820 M dengan nama lengkapnya

adalah Imam Abul Husain Muslim ibn al-Hajjaj ibn Muslim ibn Kausyaz al-Qushairi al-

Naisaburi.16 Naisabur, yang sekarang ini termasuk wilayah Rusia, dalam sejarah Islam kala

itu termasuk dalam sebutan Maa Wara'a al-Nahr (daerah-daerah yang terletak di sekitar

yaitu al-Jami‘ as-Sahih, al-Asma’ wa al-Kuna, Man Laisa Lahu Illa Rawin Wahid, al-Musnad al-

Kabir ‘ala ar-Rijal, al-Arqam, al-Mukhadramin, Aulad as-Sahabah, al-Aqran, al-Afrad wa al-

Wihdan, Masyayikh as-Sauri, Masyayikh Syu‘bah, at-Tarikh, Auham al-Muhaddisin, at-Tamyiz,

dan lainnya. Imam Muslim wafat pada hari Ahad, 24 Rajab 261 H/875 M, dalam usia 55

17Abu Syuhbah, Fi Rihab as-Sunnah …, h. 80
18Ajjaj al-Khatib, Usul al-Hadis: …,, h. 207
19 Abu Syuhbah, Fi Rihab as-Sunnah …, h.

tahun. Tetapi pemakaman dilakukan esok harinya, pada hari Senin, 25 Rajab 261 H/875 M

di kampung Nasr Abad, salah satu daerah di sebelah Naisabur.21

3. Abu Dawud (202-275 H)

Abu Dawud al-Sijistani lahir di Sijistan, sebuah wilayah perbatasan Iran dan Afganistan

pada tahun 202 H/817 M dengan nama lengkanya adalah Abu Dawud Sulaiman ibn‘Asy’as

ibn Basyir ibn Shidad ibn‘Amr ibn‘Amran al-Azdi al-Sijistani. Seorang ulama, yang terkenal

dengan nama Sayyidul Huffaz (penghafal al-Qur’an), ahli dalam bidang ilmu pengetahuan

keislaman, terutama di bidang hadis dan fikih.

terhadap dirinya sendiri; yang halal sudah jelas dan yang harampun sudah jelas pula,

sedangkan di antara keduanya adalah syubhat.

Kapabilitas Abu Dawud dalam bidang hukum & hadis semakin diakui ketika ia

bermukim di Basrah. Konon, setelah Basrah mengalami kemunduran ilmu pengetahuan

pasca serbuan/fitnah Zanj pada tahun 257 H (871M), Amir Basrah—yang juga saudara

Khalifah al-Muwaffiq—meminta Abu Dawud untuk hijrah ke Basrah dan menyampaikan

ilmunya di sana. Sehingga, diharapkan aktifitas keilmuan di kota Basrah akan makmur

kembali. Abu Dawud pun menyanggupi permintaan ini dengan bermukim di Basrah,

Al-Sunan al-Kubra, Al-Sunan al-Sughra yang terkenal dengan nama al-Mujataba, Al-Khashaish

fi Fadhli ‘Ali bin Abi Thalib, Fadhail al-Shahabah, Al-Manasik, Kitab al-Jum’ah, Musnad Imam

‘Ali. Al-Dlu’afa’ wa-al-Matrukin, dll.35 Beliau wafat pada hari Senin, tanggal 13 Bulan Syafar,

tahun 303 H (915 M) pada usia 88 tahun, namun terdapat perbedaan pendapat tentang

tempat wafatnya beliau. Imam Dar ul Qutni menjelaskan, ketika ditimpa musibah di

Damaskus itu, beliau meminta untuk dipindahkan ke Makkah dan meninggal di tanah

haram itu, kemudian dimakamkan di suatu tempat antara Safa dan Marwah. Namun,

menurut Al-Dzahabi dan Ibnu Yunus, al-Nasa’i meninggal di Ramalah Palestina dan

dimakamkan di Baitul Maqdis.36

6. ibn Majah (207-273 H)

Ibn Majah lahir pada tahun 209 H/824 M, di Qazwain dan memiliki nama lengkap yaitu

Abu Abdillah Muhammad ibn Yazid ibn Majah ar-Ruba’i al-Qazwaini. Sejatinya nama Ibn

Majah adalah laqab yang dimiliki ayahnya, namun meski bukan namanya, ia sering

memakai nama Ibn Majah untuk karya-karyanya. Sejak kecil, ia telah rajin mempelajari

sebagai kitab perundang-undangan negara pada masa tersebut. Keenam kitab Fiqih tersebut

yaitu al-Ushl, al-Mabsuth, Jami‘ al-Shaghir, Jami‘ al-Kâbir,al-Siyâr, al-Ziyâdât.42

Kontesasi yang terjadi antara ahli ra’yu dan ahli hadis mulai muncul pada akhir abad ke-

2H ketika masa pemerintahan khalifah al-Makmun (w. 218 H/833 M) yang sangat

mendukung pendapat Mu’tazilah dan menjadikannya sebagai madzhab Dinasti Abbasiyah,

khususnya terkait dengan kemakhlukan al-Qur’an, maka ulama hadis pun berada dalam

posisi sulit dan harus menghadapi ujian yang berat.43 Suasana yang sangat tidak

227 H/842 M) dan al-Wasiq (w. 232 H/846 M) yang kemudian mulai beri perhatian

terhadap ilmu hadis. sampai pada kepemimpinan Khalifah al-Mutawakkil (sejak 232 H/846

M.) ulama hadis memperoleh semangat kembali untuk mengembangkan studi hadis, karena

Khalifah al-Mutawakkil sangat peduli kepada hadis Nabi Saw. Ulama Hadits sering

dihadirkan di istana untuk menyampaikan dan menerangkan Hadits-hadits Nabi. Karena